CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO n. 10/2003

Aprova equivalências no curso de Ciências Biológicas, entre as matrizes curriculares: n. 01 e n. 02 - Licenciatura e n. 01 - Bacharelado.

O Presidente do Conselho Universitário, CONSU, no uso de suas atribuições e considerando a decisão do Colegiado em reunião plena do dia 21 de agosto de 2003,

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as equivalências, no curso de Ciências Biológicas, entre as matrizes curriculares: n. 01 e n. 02 – Licenciatura e n. 01 – Bacharelado, a seguir especificadas:

	Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura (Matriz Curricular n. 01)
	Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura (Matriz Curricular n. 02)
	Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado (Matriz Curricular n. 01)

	Créd.
	Disciplina
	Créd.
	Disciplina
	Créd.
	Disciplina

	04
	Biologia I (Citologia)
	04
	Biologia Celular
	04
	Biologia Celular

	04

04
	Física I

   E   (equivalência de mão-única)
Física II
	04
	Física
	04
	Física

	04
	Química Geral e Inorgânica
	04
	Química Geral e Inorgânica
	04
	Química Geral e Inorgânica

	-
	-
	04
	Metodologia Científica e da Pesquisa
	04
	Metodologia Científica e da Pesquisa

	-
	-
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida I
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida I

	04
	Matemática Básica

(equivalência de mão-única)
	02
	Matemática Básica
	02
	Matemática Básica

	04

04
	Embriologia e Histologia

   E   (equivalência de mão-única)
Biologia II (Histologia)
	04
	Embriologia Animal Comparada e Histologia
	04
	Embriologia Animal Comparada e Histologia

	04

04
	Zoologia I

   E   (equivalência de mão-única)
Zoologia II
	04
	Zoologia I
	04
	Zoologia I

	04
	Química Orgânica
	04
	Química Orgânica
	04
	Química Orgânica

	02

02
	Filosofia e História da Ciência I

   E   (equivalência de mão-única)

Filosofia e História da Ciência II
	04
	História e Filosofia da Ciência
	04
	História e Filosofia da Ciência

	-
	-
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida II
	02
	Atividade Física e Qualidade de Vida II

	04

04
	Zoologia II

   E   (equivalência de mão-única)
Zoologia IV
	04
	Zoologia II
	04
	Zoologia II

	04
	Biofísica
	04
	Biofísica
	04
	Biofísica

	04
	Bioquímica
	04
	Bioquímica
	04
	Bioquímica

	04
	Botânica I
	04
	Anatomia e Morfologia Vegetal
	04
	Anatomia e Morfologia Vegetal

	04
	Zoologia III
	04
	Zoologia III
	04
	Zoologia III

	04
	Elementos de Fisiologia Geral
	04
	Fisiologia Animal Comparada
	04
	Fisiologia Animal Comparada

	Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura (Matriz Curricular n. 01)
	Curso de Ciências Biológicas – Licenciatura (Matriz Curricular n. 02)
	Curso de Ciências Biológicas – Bacharelado (Matriz Curricular n. 01)

	Créd.
	Disciplina
	Créd.
	Disciplina
	Créd.
	Disciplina

	04
	Geologia

(equivalência de mão-única)
	02
	Geologia
	02
	Geologia

	-
	-
	04
	Produção e Interpretação de Textos
	04
	Produção e Interpretação de Textos

	04
	Estatística

(equivalência de mão-única)
	02
	Estatística
	02
	Estatística

	04
	Zoologia V
	04
	Zoologia IV
	04
	Zoologia IV

	04
	Botânica II
	04
	Fisiologia Vegetal
	04
	Fisiologia Vegetal

	04

04
	Botânica III

   E   (equivalência de mão-única)
Botânica IV
	04
	Botânica Sistemática I
	04
	Botânica Sistemática I

	-
	-
	04
	Sociologia
	04
	Sociologia

	04
	Genética e Evolução I
	04
	Genética I
	04
	Genética

	04
	Ecologia I
	04
	Ecologia I
	04
	Ecologia I

	04

04
	Botânica IV

   E   (equivalência de mão-única)
Botânica V
	04
	Botânica Sistemática II
	04
	Botânica Sistemática II

	04
	Genética e Evolução II
	04
	Genética de Populações
	04
	Genética de Populações

	02
	Observação
	02
	Disciplina Optativa 1
	02
	Disciplina Optativa 1

	02
	Observação
	02
	Disciplina Optativa 2
	02
	Disciplina Optativa 3

	04
	Ecologia II
	04
	Ecologia II
	04
	Ecologia II

	-
	-
	02
	Evolução
	02
	Evolução

	04
	Paleontologia
	04
	Disciplina Optativa 3
	04
	Disciplina Optativa 2

	04
	Biogeografia
	04
	Disciplina Optativa 4
	04
	Disciplina Optativa 4

Observação: Disciplinas que o acadêmico cursou na matriz curricular n. 01 da Licenciatura, ou em outro curso da UNESC e que não são oferecidas na matriz curricular n. 02 da Licenciatura, cumpridos os requisitos no que diz respeito à carga horária e conteúdos desenvolvidos e, desde que aprovadas pela Coordenação do Curso, ouvido o Colegiado, poderão ser aproveitadas como disciplinas optativas 1 e 2 da matriz curricular n. 02 da Licenciatura.
Art. 2º - As equivalências entrarão em vigor a partir do 1º semestre/2004.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor, revogadas as demais disposições em contrário.

Criciúma, 21 de agosto de 2003.

PROF. ANTONIO MILIOLI FILHO

PRESIDENTE DO CONSU